
C.C. n.ro 4 del 04/02/2015 

CITTA’ DI COSSATO 
________________________________________________________________________________ 

 
COPIA 

 

C.C. n.ro 4 del 04/02/2015 
 

 
OGGETTO:   

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

L’anno duemilaquindici addì quattro del mese di febbraio, alle ore 17:30 in COSSATO nella 
Sala Consiliare di Villa Berlanghino, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge, 
si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione ORDINARIA, Seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE. Sono intervenuti i membri Signori: 

 

         Presente Assente 
 

     1.       CORRADINO CLAUDIO Sindaco  X 
     2.       MOGGIO ENRICO Consigliere  X 
     3.       BORIN SONIA Consigliere  X 
     4.       BOTTA FRANCO Presidente  X 
     5.       COLOMBO PIER ERCOLE Consigliere  X 
     6.       BOCCHIO CHIAVETTO FELICE Consigliere  X 
     7.       ANGIONO ZONA RITA Consigliere  X 
     8.       CASAGRANDE ANNAMARIA Consigliere  X 
     9.       FURNO MARCHESE CARLO Consigliere  X 
   10.       DE CATA DENISE Consigliere  X 
   11.       BENATO STEFANO Consigliere  X 
   12.       PICCOLO ALESSANDRO Consigliere  X 
   13.       GALTAROSSA ROBERTO Consigliere  X 
   14.       MANTILLARO PATRIZIA Consigliere  X 
   15.       BARBIERATO MARCO Consigliere  X 
   16.       ZINNO MARIANO Consigliere  X 
   17.       REVELLO STEFANO Consigliere  X 
 

 

così presenti n. 17 su 17 membri componenti il Consiglio Comunale. Partecipa l’infrascritto 
Segretario Generale  BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA. Il Signor  BOTTA FRANCO nella 
sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del 
giorno e di cui in appresso.  È presente l’Assessore: 
BERNARDI CRISTINA. 
 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO E LA 
DISCIPLINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI 
DI PUBBLICO SPETTACOLO (C.C.V.L.P.S.) 



C.C. n.ro 4 del 04/02/2015 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO E 

LA DISCIPLINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA 
SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO (C.C.V.L.P.S.)  

 
 
L’Assessore al Turismo e Gemellaggi, Famiglia, Politiche Giovanili, Pari Opportunità, 
Asilo Nido, Attività Economiche, Industria e Artigianato, Progetti Europei 
 
 
Premesso che: 

-  l’art. 80 del T.U.L.P.S., approvato con R.D. 18 giugno 1931, n. 773 prevede 
che “l’Autorità di Pubblica sicurezza non può concedere la licenza per 
l’apertura di ..omissis..un luogo di pubblico spettacolo, prima di aver fatto 
verificare da una Commissione tecnica la solidità e la sicurezza dell’edificio  e 
l’esistenza di uscite pienamente adatte a sgombrarlo prontamente nel caso di 
incendio…omissis” ; 

 
- l’art.  141– bis del regolamento di esecuzione al predetto T.U.L.P.S  approvato 

con R.D. 6 maggio 1940, n. 635, come introdotto dall’art. 4 del D.P.R. 28 
Maggio 2001, n. 311, prevede la nomina di una commissione comunale di 
vigilanza sui locali di pubblico spettacolo con l’incarico di fornire pareri tecnico-
consultivi relativamente alla idoneità o sicurezza ed igienicità dei luoghi, sede 
di pubblico spettacolo, ai fini del rilascio della licenza di agibilità, di cui al 
precedente art. 80 del T.U.L.P.S, necessaria per la concessione della licenza 
per pubblici trattenimenti di cui agli artt. 68 e 69 del T.U.L.P.S, attribuita alla 
competenza comunale dall’art. 19 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616; 

 
Dato atto che: 
 

- le  funzioni della predetta commissione  sono quelle indicate nell’art. 141, 
comma 1 del regolamento di esecuzione del Testo Unico 18 giugno 1931, n. 
733 delle leggi di pubblica sicurezza, approvato con R.D. 6 maggio 1940, n. 
635, come modificato dall’art. 4 del D.P.R. 28 maggio 2001, n. 311; 

 
- con Deliberazione del C.C. n. 58 del 13/06/2002 veniva individuata la 

Commissione Comunale di Vigilanza sui  Locali di Pubblico Spettacolo tra gli 
organismi collegiali di carattere tecnico e ad elevata specializzazione ritenuti 
indispensabili per la realizzazione di obiettivi istituzionali;  

 
Visti i successivi adeguamenti normativi in materia per la semplificazione dei 
procedimenti relativi ad autorizzazioni per lo svolgimento di attivita' disciplinate dal 
testo unico delle leggi di pubblica sicurezza e ritenuto pertanto necessario 
provvedere all’adozione di un apposito regolamento, che ne disciplini il 
funzionamento e organizzazione, della citata Commissione  Comunale di Vigilanza 
Locali di Pubblico Spettacolo; 
 
Visto lo schema di Regolamento predisposto dal competente Ufficio nel testo 
costituito da n. 19 articoli, che viene allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 



C.C. n.ro 4 del 04/02/2015 

Acquisito il parere favorevole della I Commissione Consiliare Permanente nella 
seduta del 22/01/2015; 
 
Visto il R.D. 18 Giugno 1931, N. 773,  
 
Visto il R.D. 6 Maggio 1940, N. 635,  
 
Visto il D.P.R. 28 Maggio 2001, n. 311,  
 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

FORMULA LA SEGUENTE PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE 
 
1) Di approvare, per le motivazioni indicate nella narrativa premessa da intendersi al 
presente punto espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami, il 
Regolamento per il funzionamento e la disciplina della Commissione Comunale di 
vigilanza sui locali di pubblico spettacolo  (C.C.V.L.P.S.), nel testo composto di n. 19 
articoli, allegato alla presente per formarne parte integrale e sostanziale all. A), 
redatto in conformità a quanto previsto dalla specifica normativa nazionale vigente 
relativa alla materia trattata. 
  
IC/pp 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
  Ufficio Attività Economiche, 
 Polizia Amministrativa e S.U.A.P. 
                  Arch. Paola POLO 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Polizia Municipale, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole 
in merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE 
Settore Polizia Municipale 
C.te P.M. Ivano CARUSO 

  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il sottoscritto, in qualità di Dirigente del Settore Area Amministrativa e Servizi 
Finanziari, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto.  
 

IL DIRIGENTE  
Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari 

Dr. Clemente COMOLA 



C.C. n.ro 4 del 04/02/2015 

Il presente atto riporta  l’indicazione delle proposte e l’annotazione del numero di voti 
a favore, contrari o astenuti. Il verbale riportante il resoconto della riunione viene 
omesso e verrà pubblicato integralmente in allegato alla deliberazione di presa d’atto 
del processo verbale. 
 
La registrazione integrale della discussione e della votazione è riportata sul CD n. 
1/04.02.2015 che si intende allegato quale parte sostanziale alla presente 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 della Legge 241/90 e ss.mm.. 
 
_____________ 
 
 
L’Assessore al Turismo e Gemellaggi, Famiglia, Politiche Giovanili, Pari Opportunità, 
Asilo Nido, Attività Economiche, Industria e Artigianato, Progetti Europei Sonia 
BORIN illustra la proposta di deliberazione. 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale Franco BOTTA dà la parola al consigliere 
comunale ZINNO Mariano che a nome del Gruppo consiliare Cossato Futura 
propone un emendamento aggiuntivo, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale con il numero 1), che riceve  il parere favorevole: 
 

- dal Responsabile del Settore Polizia Municipale C.te P.M. Ivano CARUSO in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
n.267/2000, allegato quale parte integrante e sostanziale con il numero 2); 
 
- dal Dirigente Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari Dr. Clemente 
COMOLA in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D. Lgs. n.267/2000, allegato quale parte integrante e sostanziale con il 
numero 3); 

 
Viene messo ai voti l’emendamento aggiuntivo presentato dal Gruppo consiliare 
Cossato Futura. 
 
Presenti n. 17 consiglieri comunali; 
 
Votanti, per alzata di mano, n. 17 membri del Consiglio Comunale; 
  
Con nessun voto contrario e con n. 17 voti favorevoli l’emendamento è 
APPROVATO. 
 
Quindi il Presidente del Consiglio Comunale, sull’illustrata proposta di deliberazione, 
indice la votazione finale a scrutinio palese per alzata di mano. 
 
 
Pertanto 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, illustrata dall’Assessore 
BORIN Sonia  e sentiti gli interventi dei consiglieri che hanno preso parte alla 
discussione; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
del Settore Polizia Municipale, Comandante Polizia Municipale Ivano CARUSO, ai 



C.C. n.ro 4 del 04/02/2015 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente 
Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari Dr. Clemente COMOLA, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000; 
 
Presenti n. 17 membri del Consiglio Comunale: 
 
Votanti, per alzata di mano N. 17 membri del Consiglio Comunale; 
  
Con nessun voto contrario e con n. 17 voti favorevoli 
 

D E L I B E R A  
 
1) Di approvare la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata 
dall’Assessore al Turismo e Gemellaggi, Famiglia, Politiche Giovanili, Pari 
Opportunità, Asilo Nido, Attività Economiche, Industria e Artigianato, Progetti Europei 
nel testo risultante dal documento che precede. 
 
2) Di approvare il Regolamento per il funzionamento e la disciplina della 
Commissione Comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo  (C.C.V.L.P.S.) 
nel testo così risultante per effetto dell’approvato emendamento, allegato con la 
lettera B) al presente atto per farne parte integrale e sostanziale. 
 
________________ 
 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su proposta del Presidente del Consiglio Comunale; 
 
 
Presenti n. 17 membri del Consiglio Comunale; 
 
Votanti, per alzata di mano N. 17 membri del Consiglio Comunale; 
 
Con nessun voto contrario e con n. 17 voti favorevoli 
 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgente necessità di dar corso al deliberato. 

  

 
 



C.C. n.ro 4 del 04/02/2015 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 

F.to  BOTTA FRANCO 

 Il Segretario Generale 

F.to  BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 

 
 

QUESTA DELIBERAZIONE 

Reg. Albo n. 301 
 

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  19 febbraio 
2015 al  06 marzo 2015 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 
Dalla residenza comunale addì  19 febbraio 2015 
 

L’addetto alla pubblicazione 

BIANCHETTO ALESSANDRA 

 Il Segretario Generale 

 BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 

Dalla residenza comunale addì  19 febbraio 2015 
 
  Il Segretario Generale 

 BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 
 

 

 
SI CERTIFICA CHE: 

 
- La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………………………… ai sensi 

dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

- La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal  19 febbraio 2015 al  06 marzo 2015 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Addì ……………………………..  
    

  Il Segretario Generale 

..…………………………………… 

 
 
Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 


